Primus quida seculis facilior vel difficultior probatio- ne viriisque praescriptionis illud apud me confit, males priuilegiūque concedi praescriptio litem immemoriali, quam centenaria, ex eo, quod centenaria, ubi praeemptio sit contra praecribentem, titulum requirat, non sic immemorialis, quia vim habet tituli, & eius dictum supplet, quod paulo ante probamus. Igitur quoties praescriptio centenaria cum titulo statut, fortiori ratione standit enim praescriptio immemorialis.

Secundo facit est certum ex Ant. in d. cap. quidam male. nos 15. Alex. confit. 16. lib. 5. numer. 16. immemorialis praescriptio nem falem excludit, si ex aduersus probatum sit, contrarium actum etiā circa centum annos ante litis contestationem, vel itinera mota, item memo doctus negabit. Ergo presumptio quadam apparet, praescriptio item latam immemoriali falem praemittere quia possessionem continuam centum annos ante item moram. Quia quidem presumptio cum sufficiens sit ad obtinendum iure praescriptionis immemorialis, qui requirit, contrarium actum non suffit circa centum annos, sufficit profecto ob difficultiam probationē in antiquis, ad obtinendum iure centenariae praescriptio, argum tex. in l. 6. seruus seruum. §. inquit tex. ff. ad leg. Aquil. 1. confit. & monachus. ff. de probat. cap. cum oam. de confit. cap. ex. can. 1. am. de probat.

Tertio, fortius vrget in huius partis favorem communis omnium Doctorum sententia, in cap. cum Apollin. de his qui sunt in Prelat. cuius ipse mentionem feci in lib. 1. vararum resolution. cap. 1. 7. numer. 5. que dicit, quia possessionis immemorialis sufficiens est probatum, quod is, qui decimas possedit, eas habuerit ante Concilium Lateranense, Igitur quasi possesso contat ex probatio immemorialis praescriptio multo maior, quam sit ea, que per centum annos obtenta fuerit.

Quarto, si trastat iste praescriptio immemorialis ad amulium examinatur, illud certo certius ex eo apparabit, quod vbi praescriptio locus sit, esque posuit per praescriptio acquiri, sive aduersus priuatos, sive contra Ecclesiast. inferiores, vel Principem, aut denique ipsam Ecclesiam Romanam, nec aliqua ordinaria praescriptio sufficiens cencatur, nec ipsa quidem centenaria fine titulo propter iuris communis presumptio, que praecribenti refugatur, tunc sane immemorialis praescriptio sufficiens iure cencetur, quod probatur in cap. 1. iam expresse citato, de praescript. in 6. & in cap. 1. p. 1. quibusdam de verbis significat. Etenim nemo inficiabitur ea iura, quorum mentio sit inibi, minime posse praecribi etiam per centum annos ab aliquo titulo, & tamen praecribentur per tempus, cuius initium memoriam hominum excedit, sicuti in §. præterea, cindens cap. decim. est. Fieri gitur, ut maiorem vim obtineat immemorialis praescriptio, quam centenaria, tametli quandoque difficultate probari possit immemorialis, ex his, que superius fuerit pronotata.

Hinc deducitur, praescriptio immemorialis à centenaria potissimum distinguitur, cum modo probationis, tum in eius effectibus, atque ideo Cardin. opinionem in d. cap. si diligenter veriore est.

Secundo infertur ex primis interpretatio l. vii. civl. 1. 3. lib. 3. ordim. cuius examen hoc in §. subiecimus. Nam secunda illius constitutionis pars a prima distinguitur in eo, quod praescriptio immemorialis sufficiens est ad iurisdictionis acquisitionem ab aliquo titulo, ut in prima parte statutum est. At si immemorialis praescriptio defit, necessaria erit centum annorum quasi possesso cum titulo. Et hoc secunda iuris legis pars palam statuit quod iurisdictionem criminale, quod cuicunque vero quadragesinta annorum tantum vim cum titulo requirit, quemadmodum paulo ante explicabam.

Tertio

Tertio deducunt Aymonem Saillianum in d. ea. absolutius. grauiter errasse, dum is argumentatione quadam offendere conatur, admissa Cardin. opinione manus primilegium Ecclesiis inferioribus iure concedi, quam Romanz, atque ideo ne hoc sequatur, existimat opinionem Cardin. falsam esse. Etenim censem, quod prae sumptio iuris est contra prescribentem, necessariam esse immemoriam prescrip- nementum aduersari inferiorem Ecclesiam, etiam contra priuatum, hec vero immemorialis secundum Cardin. eft maior centenaria, qua contra Romanam Ecclesiam sufficiens est; igitur major prescriptio requiritur contra Ecclesiam inferiorem, & denique contra priuatum, ubi prae sumptio iuris communis est contra prescribentem, quam aduersus Romanam Ecclesiam. Hac tamen est argumentatio, quo dicitissimus ille vir virtutis ad improbadam Cardin. sententiam. Ego sane vel non percipio hanc argumentationem, vel ipsa minus congrue colligitur. Fatoz quidem, etiam aduersus inferiorem Ecclesiam necessariam est immemorialis prescriptio, ubi prae sumptio iuris communis sit contra prescribentem, & eadem prescriptio admitti in eadem specie aduersus Romanam Ecclesiam. Ex hoc tamen tantum potuisse colligi, propter esse conditionem Romane Ecclesie, & inferioris, non autem esse maius primilegium Ecclesie inferioris, quam fit Romana Ecclesie, aduersus quam itidem necessaria est prescriptio immemorialis, quoties titulus prescribenti deficit, & iuris communis prae sumptio est aduersatur. Offendam adhuc maius esse primilegium Romane Ecclesie, quam inferioris, idque luce clarissim apparuit, si animaduertamus, aduersus Ecclesiam inferiorem sufficere quadrageinta annorum prescriptio, etiam vbi iuris communis prae sumptio contraria sit prescribenti, modo est titulum habeat contra Ecclesiam vero Romanam hoc tempus non sufficere, sed in hac specie necessariam fore certenam prescriptio cum titulo, quod satis probatum videtur. 1. de prescripto in 6. & m. 5. diligenter ed. utr. unde aperititius iuris est, non tantum ius Ecclesie inferioris non esse maius, quam sit in hoc tractatu ius Ecclesie Romane, sed nec par, licet Cardin. opinionem admittamus.

Quarto ex his deducitur ciudicium Aymonis error, qui in d. ab aliis. num. 8. cenferit, praescriptio immemorialis non exigit tempus centum annorum, quod ad prescriptio- nem centenaria requiritur, sed sufficere immemorialis probatio modo, qui communis omnium iudicio & sententia traditur me, & de prescripto. 1. Etenim fallitur Aymon in huius communis sententia interpretatione, siquidem licet modus illi probandi sufficiens sit, nec expellit contineat centum annorum probationem, certe dubio procul presumptione quadam saltem centum annorum quasi possessione premitit, eius probacionem includit iuxta omnium intellectum, & sensum, quem paulo ante explicavimus.

Hac diximus de differentia prescriptio- nis immemorialis centenaria, ad earum cognitionem, que prescriptio iuridicament admodum ferunt. De viribus autem immemorialis sequuntur aliquaque trademus, praterca, que in precedentibus explicata inerit.

### §. Q V A R T V S.

#### De annua praescriptio- nis, & aliis im- positionibus.

S V M M A R I A.

- 1 Examini Regia constitutio de vasallorum oneribus, que impositiones appellantur, & nom. 5.
- 2 Annua praescriptio, & uniformis, si longo tempore inducat rituum, & causa prae sumptionem.
- 3 Annua praescriptio uniformis, iure anni redditus triginta anni solito, inducit acquisitionem redditus perpetui.
- 4 Annua praescriptio contingit tempore immemoriali, ab aliis causis alegatione, inducit annua redditus acquisitionem.
- 5 Annua praescriptio facta a vasallo domino, non acquirit ipsa iuris redditum ilium excedit.
- 6 Dominus qualiter posset acquirere in cogredi subditos, ut ad eius molestias defrauen tristitia molandem.
- 7 An ipsi fieri statutorum, non subditus pro molesto tristitia ad alia quia ipsi Republica molendina accedere non valent.
- 8 Statutorum quid, et si validum sit, non molestendum Ecclesiarum prædictorum.

**D**E prescriptio eius temporis, cuius initium memori- a hominum excedit, plura tradidere iuris virtusq; Doctores passim, quoru; & nos quandoq; meminimus l. 1.

variar. refol. c. 10. & 17. ac deniq; in hac ipsa reflectione §. 2. & 3. Nonne tamen obiter (nam & tractatu de prescriptiob; conuenit) examinabimus, quā vim habeat hac prescriptio circa onera, iuxta Duces, Marchioness, Comites, & nobiles quidem a clientibus, quos vasallos appellamus, exigunt & percipiunt, eaque impositiones vulgi fermone dicuntur. Etenim regia \* constitutio à Carolo I. Hispanorum Rego, quintoque Romanorum Cesare statuta, Madridio Conventu, Anno 1528. & 2. diffingit ius possessoris a iure proprietatis. Nā quo ad possessoris ne ea priuētū nobiles, vt in ea defendatur, sufficit, & necessaria est quā possessor continua quadriginta annorum, ac quād proprietate, & verum titulum huius iuris sufficiat, & omnino exigitur immemorialis prescriptio de possessione in loco agendum non est. Sed quantum ad proprietatem, satis cognita omnibus est tentativa Ioan. Andre. Hostiens. Henric. Panormit. Doct. in reg. quod latenter, de regulis, qua definitum est, sufficere ad hac onera vasallis imposita percipienda, atque acquirenda, & necessariam esse immemorialis prescriptio, modo probatum sit ab ipsis dominis, quod subiacti sponte, & non per vim ea onera exhiberint, & soluerint, cum aliquo eiis suffragent prae sumptio iuri idicantis, potius in his praescriptis viam & coactionem prae muli quam subditorum liberalitatem, titulumve spontaneū ac iustum, l. 1. C. Ne licet potest, l. 1. & l. 2. ff. de alien. indic. Lymopatib; & sequenti ff. 3. et. per. nov. Alex. and. confil. 1. num. 1. lib. 4. idque licet probetur immemorialis praefatio vasallis erga dominum præter ea iura, quæ lege domino debentur vasallis, praesumit coacta allatorum voluntas, eorumque oppresio potius, quam liberum cum ipso domino padio, que iustum titulum exhibere, atque ita colligunt ex communione omnium resolutione, in sap. quod latenter. cui Regla constitutio refragatur, dum in specie sanxit, sufficere hanc immemorialis prescriptio, camque iustum ecclesium titulum ad huc iura acquirendā contra vasallos, & premittit ex ea prescriptio iustum titulum potius, quam vim & oppressionem in præsumi. Quamobrem ad huius questionis perfecta examinatione ego prænotandum esse censeo, posse a nobilibus aduersis vasallis plura praescriptio acquirendi. Etenim aut agitur de acquirendis his, que iure communis Principis propria sunt, cīque speciali quodam summi principatus prudelio competunt, & in hac specie necessaria est in immemorialis prescriptio, aut quadrangeneria cum titulo, vel centenaria, iuxta dictiōne in nobis traditam §. 2. huius 2. partis, cum ex hac prescriptio fiat prædictum Principi summo. Qua ratione, quoties dominus erga vasallos vi temporis vult acquirende ea, que ad Principem pertinent, tunc fane praescriptio illa tendit in damnum Principis, & ideo in ea ostendenda sunt, que de prescriptio aduersus Principem in proximi. §. 6. adnotauimus. Nec locus erit in hoc calu Regie constitutione, quod secundum eius partem, quod deducitur ex his, que ipse tradidit. 1. varior. refol. c. 17. num. 6.